VITA. I.

1. APOSTOLI, ET FRATRES. — « Fratres, » id est cœlesti fideles, Apostolis inferiores et subditæ.
2. DISCEPANTABANT. — διδύνοντες, Syrus, litigabant; Chrysostomus, « tanquam valde offensi expulsabant. » S. Epiphanius, heres 28, tradit auctorem et in eundem hujus expositionis (tum murmuris fuisse Cerinthum, qui proximus post Simonem Magum fuit heresiarcha, cumdemque suscitat Judeos contra Paulum, ut eum caperent, quasi qui Gentiles induxisserit in templum, Act. xxi, 28. Sic murmurabant prius Iudei contra Christum quod manducaret cum publicanis,
- Lxxv xix, 6 et 7, hi enim fere erant Gentiles. Porro Cerinthus judaizans pugnabat pro judaismo, ut excluderet christianismus: unde docebat omnes homines debere circumcidiri et servare legem Mosis, ideoque contra eum promulgatum est primum Concilium Hierosolymis, Act. xv. Ita Epiphanius, heres 28, et Philastrius, lib. De Heret. cap. lxxxvii.
3. MANDUCASTI CUM ILLIS? — Notat S. Chrysostomus eos non dicere: Quare predicasti illis Christum? hoc enim quasi impium et injuriam Christo omnem exhorruerunt; sed: « Quare manduca-

VITA. II.

Cerithus, auctor murmuris.

signum est nos id fecisse non ex Deo, sed ex diabolo, puta ex fastu, vanitate, etc.

4. GLORIFICAVERUNT DEUM. — Ergo, ait Chrysostomus, horum exemplo bonis proximorum non invidere, sed gaudere debemus, iisque gratulari et Deum glorificare; esto ipsi nos supererit et transcendent, ut Gentiles supererunt Iudeos in fide et christianismo.

PENITENTIAM. — id est, tempus et locum penitentie, ait Lyranus. Secundo, « penitentiam, » id est gratiam et impulsu ad penitentiam. Ita Glossa. Tertio, « penitentiam, » id est effectum et fructum penitentie: puta remissionem peccatorum. Utroque est metonymia: in secundo enim sensu ponitur effectus pro causa; in tertio, causa pro effectu.

5. VITÆ IN EXCESSO. — Graece, in extasi; Pagninus, in raptu; Vatablus, in abstractione, sollicitus, spiritus, id est spiritus meus abductus (non realiter, sed intellectualiter) a corpore meo vidit; Tigurina, raptus extra me vidi visum. Petrus hic rexit et repetit totam seriem rati gesta enarratam capite precedenti usque ad vers. 18; quare cum hic non repeat.

16. VOS AUTEM BAPTIZABIMINI SPIRITU SANCTO, — in Pentecoste. Vide dicta cap. i, vers. 5.

17. EAMEN GRATIAM, — τέρας δόξας: Tigurina, per domum, vel aquænam gratiam: par scilicet in substantia, licet in quantitate pro dispositione vel Dei, vel hominis, dispar et major, vel minus.

Ego quis eram, qui possem prohibere Deum, — ut scilicet gratia Dei desensus et illapsum in Cornelium inhibitorem, sisterem et averterem? Hoc enim impossibile est, æque ad impium et satanicum, q. d. Sic non potu impide desensus Spiritus Sancti, sic nec baptismum ejusdem. Spiritus Sanctus enim suam Cornelio communicas gratiam, significabat se pariter velle conferre ei per meum baptismum, ut enteris suis fideliibus sueque Ecclesia aggregaretur, q. d. Si ergo Gentiles ancere non potu a Christianismo, ne nos poteritis. Ita Glossa.

Moraliter, mirare hic S. Petri modestiam, quam cum esset superior, immo Summus Pontifex, fidelium de se querelas non respuit, ne imperiosus refutat, dicendo: Ego scio quid agam, non tenoribus ratione faci me reddere: vestrum est obediere et tacere, etc. Sed modestus et humilius sermo gesta enarrans, eis consolat.

Idem imitari debere Prelatos, cum ab inferioribus reprehenduntur, ut scilicet eis ex ratione, non ex potestate satisfaciat, docet S. Gregorius, lib. IX, epist. 39: « Nam si in querela fidelium, inquit, aliquid de sua potestate dicere (S. Petrus, profecto doctor mansuetudinis non fuisse). Humili ergo eos ratione placavit, atque in causa reprehensionis sua clama testes exhibuit. Si ergo Pastor Ecclesiæ, Apostolorum Princeps, signa et viracula singulariter facies, non dignatus est in causa reprehensionis sue ratione humili redire, quanto magis nos peccatores cum de re aliqua reprehendimur, reprehensorum nostros ratione humili placere debemus. » Sapienter Clemens, gradu 26, hoc dat signum opus esse ex Deo, nosque operi secundum Deum, « si ex ejus actione plus humilitatis in anima acceptipiamus, quam prius habuerimus. » Si enim ex eo superbiamus, lib. I De Regno Italiae.

20. LOQUEBANTUR AD GRECOS. — προς Ἑλληνας, id est ad Graecos, hoc est, ad Iudeos inter Graecos, id est Gentiles natos, vel educatos, vel habi-

Origo et
ordo sa-
cra-
dum
Patriar-
chalium.

tantes. Ita Vatablus. Verum quia Graecis hic op-
ponuntur Iudeis degentibus in Phoenicia, Cypro
et Antiochia. hoc est in regiomibus et urbibus
Gentilibus: hinc per Graecas hoc loco, non
Iudei inter Gentes nati, vel viventes, sed Gentes
significantur. *Ἐλλάς*, ergo hic idem est quod
Graeci, sunt Graeci, puta Gentiles. Ita Lyranus, Hugo et Cajetanus. Unde patet,
hosce Cypris Evangelistas Gentilibus ante conversum Cornelium, scilicet paulo
post necem S. Stephani, uti dicunt, est vers. 19,
qua de re plura dixi in fine cap. x. Forte Lucas eos
vocat *Ἑλλήνας*, id est *Grecetas*, qui cum essent
Syri et Phoenices, loquenter tamen grecæ, hoc
est, imbuti erant sapientia et eloquentia Graeca-
nica: tunc enim Graecorum sapientes et oratores
erant celebres, adeo ut loscates in *Panegyrico*
dicant nomen Graecorum jam non nationis gentili-
que, sed rationis esse ac mentis. Unde et Apostolus,
Rom. 1, 14, Graecos vocat sapientes, Barbaros
insipientes. Et *I Cor. 1, 22*: « *Ἕλλης*, inquit, sa-
pientiam querunt. »

21. *Et erat manus domini cum eis.* — *« Manus*, id est assistentia, potentia et cooperatio, q.d. Deus
sua potest manu aderat eis ad faciendum mira-
cula in confirmationem fidei, ad praedicandum
tanta sapientia et efficacia, ut multis Gentiles
converterent ad Christum. Ita S. Chrysostomus et
Ecclesiastes.

MOLISQUE NUMERUS CREDENTIUM CONVERSUS EST
AD DOMINUM. — *« Credentium*, id est incipientium
crederet: surxit enim in actu inchoato.
Nam ante Cyprorum predicationem erant Gen-
tiles, id est infideles, non credentes, immo igno-
rantes Christum. Unde Syrus verit, *multusque nu-
merus, recepta fide, conversus est ad dominum*.

22. MISERUNT BARNABAM. — *« Reete*, ait Cajeta-
nus, Cyprus predictoribus Cyprus item predicato-
re adiunxerunt. » Erat enim Barnabas
oriundus ex Cypro. Docet S. Chrysostomus non
ivisse ex ipsis Apostolis, propter Iudeos, ne eos
offenderent, conversando cum Gentilibus Cyprus
et hebreis.

23. *Cui videbatur gratiam dei*, — quod scilicet
Gentiles Antiochiae per gratiam Dei excitati, tam
avide arriperent Hidem Christi, in eaque tam essent
constantes, devoti et ferventes. Rursum a grati-
am, id est gratias gratis data, puta loquendi
linguis, prophetandi, interpretandi Scripturas,
celebrandi magnalia Dei, etc., Antiochenis a Deo
cum fide et baptismis communicatis.

HORTAMENTA GENTES IN PROPOSITO CORPIS PER-
MANERE IN DOMINO, — *« hoc est in Domini Iesu Christi
fide, amore, gratia, Ecclesia, puta in Christianis-*
Graeci habent, *exhortabatur eos, ut propo-
site cordis sui permanerent domino; Syrus, ut toto
corde suo adhererent domino; Pagninus, ut propo-*

sito cordis perseverarent in domino. Pro hortabatur,
grace est *επιτελέσθαι*, quod multa significat, *primo*,
cohortabatur; *secundo*, excitabat; *tertio*, conso-
labatur; *quarto*, obserbat; *quinto*, efflagitabat,
ita Syrus; *sesto*, advocabat et quasi advocebas cau-
sam eorum agens consiliebat omnibus. S. Chry-
sostomus: « Hortabatur, *ἐργάζεται*, omnes cum pre-
coniis et laudibus: et forsan in eis quod laudabat et approbad turban, plures converit; virtus
enim laudata crescit. »

Dogmatica, disce hic perseverantiam, licet sit
domini Dei, tamen pendere a libero arbitrio,
adeoque in cuiusvis fidelis et justi potestate et
arbitrio esse, cum Dei gratia in fide et charitate
perseverare usque ad finem vite, itaque salvari.
Deus enim, nisi ipsi illius gratia defuerint, sicut
cepit opus bonum, ita perfecte operans velle et
perficeret, inquit Concilium Tridentinum, *sess. vi*,
cap. xii et *cap. xi*. Deus namque sua gratia
semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius
deseretur. » Pie vero S. Augustinus, in *Solilo-
quies*, *cap. xiv*: « In toto tempore, ait, totum me
simil semper consideras, ac si nihil aliud considerare habeas. Si super custodiam meam stas,
sicut si omnium oblitus sis, et mihi soli intendere vellis. Quocumque iero, tu me, Domine, non
deseris, nisi prior ego te deseram. »

Rursum, duplex est donum perseverantie. Primum,
qui quis in fide et gratia Dei perseverare potest,
si velit. Hoc habent omnes justi in actu primi,
habitu et in actu secundi, si assidue gratiam
Dei invocent eisque strenue cooperantur. Poste-
rius, quo quis in fide et gratia usque ad mortem
actu perseverat; hoc habent omnes et soli pre-
destinati, sive electi ad gloriam. Hui enim a Deo
accipiunt gratiam efficacem, sive congruam, qua
scilicet praevidet Deus eos non tantum posse per-
severare, sed et actu perseveraturos, eo quod
libero arbitrio ita sit contemplatura, ut illud ad
cooperandum pelliciat et flectat, ideoque liberum
arbitrium ei sponte et continuo usque ad mortem
cooperetur. Ita S. Augustinus, *toto lib. De Bono
Perseverantie*, et *lib. De Prædestinatione Sanctorum*,
et *Concilium Tridentinum*, *sess. vi*, *can. 16*: « Si quis,
inquit, magnum illud usque in finem
perseverantie donum se certe habiturum abso-
luta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex
speciali revelatione didicerit, anathema sit. » Unde
hoc donum non cadit sub meritum, sed merum
est Dei donum, qui illud sat quibus voluerit;
per orationes tamen fervidas et continuas illud
postulando, perque assidua bona opera illud a
Deo impetrare et quae de congruo emereri pos-
sumus. Quocirca qui hoc donum ambit, ut quilibet
salutis sue cupidus ambiere debet, sequatur
monitum S. Petri, *Epist. II, cap. 1, vers. 10*: « Sa-
tagite, ut per bona opera certam vestram voca-
tionem et electionem faciatis: haec enim facientes
non peccabitis aliquando. » Et *cap. III, 14*: « Sat-
gate immaculati et inviolati ei inveniri in pace. »

Moraliter, disce quantum donum ex parte Dei,
de parte ^{veritatis} veritatis, et quanta virtus ex parte hominis sit perseveran-
tia. S. Hieronymus, *epist. 10 ad Furiam*: « Non
queruntur in Christianis initia, inquit, sed finis.
Paulus male cepit, sed bene finivit. Jude lau-
danter exordia, sed exitus proditione damnatur.
Idem, *lib. I Cœtra Jovinianum*: « Incepit, ait,
plurimorum est, perseverare paucorum. Unde
et grande premium eorum qui perseverant. »
Senior ille in *Vitis Patrum*, *lib. V, cap. vn De
Patientia*, num. 35: « Sievit canis venaticus, in-
quit, videns leporum sequitur, ne impeditur
propter illos canes qui post se revertuntur, sed
neque de præcipitiis, neque de silvis, neque de
vepribus cogitans, raditur et pungitur, et non
quiescit donec comprehendat: ita et qui Dominum
Christum querit, crucis indesinenter inten-
dit, que occurunt scandala omnia præteriens,
donec ad crucifixum perveniat. » Ibidem, *lib. IV*,
num. 21: « Perseverantia boni, inquit, victoria
est certa, et coronaberis: ita nulla re magis
vincuntur tentationes carnis et diaboli, quam
perseveranter eis resistendo vacandoque oratione.
Hinc inter virtutes sola perseverantia coronatur.
Nam qui perseverant usque in finem, hic
salvus erit, » ait *eterna Veritas*, *Math. x*. Quo-
circa perseverantia uti virtutem est maxima, ita
summum est Dei donum, ut docet S. Augustinus,
lib. De Bono Perseverantie, et *Concilium Tridentinum*, *sess. vi*, *can. 16*. *In cassum* quippe bonum
agit, si ante vite terminum deseratur, quia et
frustra velociter currit, qui prouisquam ad metas
venitur, deficit, ait S. Gregorius et habet *De
Patientia*, *distinct. 3, canon. Incassum*. Quocirca
S. Paulus: « Quia retro, inquit, sunt obliviosus,
ad ea vero que sunt priora extends meipsam
ad destinatum persequor, ad bravum superne
vacationis Dei in Christo Jesu, » *Philip. iii, 14*.
Animalia sancta, *Ezech. cap. 1, 9*, « Non rever-
tebantur cum incederent, sed unumquidque ante
faciem suam gradiebatur. » Ita Victor, proconsul
Carthaginus, ad fidei negotiis sollicitatus a
legatis regis Ariani: « Dicite, inquit, regi vestro,
ut subiecti me ignibus, adgit bestiis, excruciet
omni genere tormentorum. Si consentio, fructu-
sum baptizatus in Ecclesia Catholica. » Ita Victor
Uticenœ, *lib. III Wandal. Histor. A Perseverantia* ergo,
ait S. Bernardus, *epist. 129*, est vigor
virium, virtutum consummatio, nutrix ad meri-
tum, mediatrix ad premium, soror patientie,
constantie filia, amica pacis, unicoriarum nodus,
unanimitatis vinculum, propugnaculum sancti-
tatis. » Vide eundem, *epist. 233 ad Guarinum*.
Denique ait Christum, *Apost. II, 10*: « Esto
fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam
vite. » Et *cap. III, vers. 11*: « Tene quod habes,
ut nemo accipiat coronam tuam. » Vide ibi dicta.
Idem viderunt Gentiles. Socrates, apud Sto-
^{bentis} bosum, *serm. 1 De Prudentia*: « Ut statua basi,
inquit, ita vir bonus instituto innixus, ab honesto
deoque impletat.

nullatenus discendere debet. » Ibidem Chilon ait
tardè quidem aggredienda omnia, verum cum
semel jam incepitis, constantissime in agenda
perseverandum esse. Livius, *lib. V, decad. 4*:
« Ad disciplinam militis, inquit, plurimum inter-
est, insucessore militum non solum pars Victoria
fui, sed si res etiam lenior sit, pati tedium, et
etiam quibus spei expectare exsum: si non sit
estate perfectum bellum, hiemem opperiri: nec
sicut festivas aves, statim autumno tectare, recessus
circumspicere. » Addit, urbes inexpugnabiles,
sola obſidionis perseverantia, per famam et
sitim expugnari. Sertorius, teste Plutarcho in
eius Vita: « Perseverantia, inquit, est effigie
vitæ, multaque que uno impietate non pos-
sunt, paulatim absolvuntur: est enim assiduitas
vitæ invicta, que omnem superat exscindit
potentiam. » Seneca, *epist. 4*: « Nihil, inquit, est
quod non expugnet peritax opera, et infinita
ac diligens cura. » Idem, *epist. 65*: « In excelso
est vita beata, sed perseverantia penetrabilis. »
Idem alibi: « Turpe est cedere oneri et lucari
cum officio, quod semel recipisti. Non est vir
fortis ac strenuus, qui labore fugit, nee cresci-
t illi animus ipsa rerum difficultate. » Ergo
Perfer et obdura: dolor hic tibi proderit olim.
Sape tali lassis succus amarus open.

24. QUA ERAT VIR BONUS, ET PLENUSS SPIRITU
SANTO. — instar sui condiscipuli sancti Stephani,
cap. vi, vers. 5. Tales enim aptissimi, immo neces-
sarii sunt ut alios exhortentur impellantur ad
omne bonum. Aqua enim non generat ignem, sed
aquam: sic tepidus et frigidus frigidus facit, non
calidus et fervidos spiritu. Plenus ergo Deo sit
oporet vir Apostolicus, qui frigidus hominum
corda Dei amore succendat.
Unde tales singulis sæculis Ecclesie sum sub-
mittente solet Deus, uti olim submisit S. Augusti-
num, S. Basilium, S. Chrysostomum, S. Grego-
rium, S. Bernardum, S. Dominicum, S. Francis-
cum, etc. Ita hoc seculo submisit S. Ignatius
ejusque socios a Deo ignitos, qui refrigerantem
in mundo charitatem accenderent. Unde de iis
P. Petrus Canisius a vidua quadam Arnhemii
celebris sanctitatis, ante Societatis nostra auditio-
nem nomen, affili divino Spiritu, vaticinum
hoc accepit: « Tu, inquit, fili, cooptaberis in
novum quemdam sacerdotiam Ordinem, quem
in Ecclesia sua ad reformationem ejus, ac mul-
torum salutem parat Deus. Ego eos per visum
vidi, et te ad eos adjungi. Graves erunt viri,
docti, modesti, Deo pleni et animarum charitate
prædicti. » Talem mox Moguntius Canisius vidit
P. Petrum Fabrum, primum S. Ignatii socium,
illiequo ei et Societatis nomen dedit, ut referat
P. Sacchinius in ejus Vita, *lib. I*. Ad hanc ideam
et normam se examinet, formet et perficiat vir
Religiosus et Apostolicus, ut alios inflammet
deoque impletat.

Sapienter S. Bernardus, serm. 18 in *Cant.* : « Si sapi, sit, concham te exhibebis, et non canalem, hic siquidem pene simul et recipit et refundit; illa vero donec imploratur expectat, et sic quod superabundat, sine suo danno communicat, etc. Verum canales multos hodie habemus in Ecclesia, conchas vero perpauca, ut ante effundere quam infundi velint, prompti docere quid non dicendum, et aliis praeceps gestientes, qui seipso regere resunt. » Et mox: « Concha imitatur fontem. Non manat illi in rivo, nec in lacu extenditur, donec suis satisfici aqua. Denique ipse fons vite plenus in seipso primum ebulliens in proxima secreta celorum, deinde erupit in terras, ac de superficie homines et iumenta salvavit. Ergo et iu fac similiter. Impleris, et sic curate effundere. »

ET APPONITA EST MULTA TURBA DOMINI. — q. d. Per exhortationes Barnabae multi conversi sunt ad Christum et ad Ecclesiam, ejus aggregati: qui enim apponitur et aggregatur corpori, puta Ecclesiam, aggregatur capiti, puta Christo.

25. UT QUASCAT PAULUS. — Paulus enim vetus fuerat amicus Barnabae ejusque condiscipulus sub Gamalielio magistro, longe jam ei amicior in Christo et Christianismo. Praecare S. Chrysostomus: « Venit, ait, Barnabas ad athletam, ad ducenti bellum, ad certandum singulari duello: venit ad eamem venientem leones occidentem, ad taurum fortium, ad faciem claram, ad os orbi sufficiens. » Addit deinde Pauli virtutis et zeli fusione, quod tanta fiducia multitudine Antiochiae sit Ecclesia aggregata, quodque ibidem ortum sit nomen Christianorum. Urbe ergo illam celebrat, quod prima omnium ore Pauli frui meruerit, cum tanto suo fructu, laude et gloria, aquae ac postea fructu est ore arroso, ipso inquam Chrysostomo, Pauli discipulo et emulo.

26. CONVERSATI SUNT, — πνεύματα, id est ut exponit Syrus, congregati sunt, hoc est, sacras synaxes, sacros conventus, sacra cetera egerunt, convocante et congregando populum in ecclesiis, ibique edocendo fidem Christi et predicando Evangelium. Pagninus, egerunt cum ea congregatione; Tigrurina, consuetudinem egerunt cum ea congregatione. Gracius enim πνεύμα id est quod congrego, colligo, consercio. Unde πνεύμα, id est Synagoga, congregatio, collectio, cetera, concilio, Ecclesia.

ITA UT COGNONINARENTUR (Tigrurina, nuncuparentur) PRIMUM ANTILOCHEI DISCIPULI, CHRISTIANI, — a Christo, sicut Platonicus a Platone, Aristotelici ab Aristotle, duce et magistro. Suidas, verbo *Christiani*, censem id factum, cum S. Petrus abiturus Romanum Eviduum sibi successorem in sede Antiochenia declaravit; tunc enim, inquit, Christiani vocari ceperunt, qui prius vocabularum Nazareni et Galilei. Genebrardus id factum putat anno Christi 49, qui fuit a morte ejus decimus sextus. Verum id anteriorum factum esse, sub eum

annum quo Antiochiae predicarunt Paulus et Barnabas, satis immittit hic Lucas. Unde Baronius opinatur hoc nomine inditum anno Christi 43, qui fuit a morte ejus decimus: qui et addit perperam a Gentilibus Christianos vocatos *Christianos*, et Christum *Christum*. Sub annum enim 43 S. Petrus Antiochia abiit Romam versus.

Per Gentiles partim per ignorantiam, partim per irrationem Christum vocabant *Christum*, et Christianos *Christianos*. Unde Tertullianus: « Si nominis odium est, quis nominum reatus? que accusatio vocabulorum? nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominalis, aut infaustum, aut maleodium, aut impudicum: Christianus vero, quantum interpretatio est, de unctione deducitur. Sed et cum perperam Christianus pronuntiatur a vobis (nam nec nominis certa est notitia penes vos), de suavitate vel benignitate compositum est. Odit ergo in hominibus innocuum etiam nomen innoxium. » Et paulo post: « Ante odium nominis, competitbat prius auctore secum recognoscere, vel auctorē de secula. At nunc atritusque inquisitione et agnitione neglecta, nomen definetur, nomen expugnatur et ignotum sectam, ignotum et auctorem vox sola praedam, quia nominantur, non quia revincuntur. Eodem modo loquitor Lactantius: « Ignari, inquit, rerum nostrarum Christum *Christum*, et Christianos *Christianos* vocabant: χριστοί; autem bonus et commodus dicitur. » Sic et Justinus Martyr: « Nominis sane quidem appellatione neque bonum quidquam, neque malum sine factis sub nomine ipsum cadentibus judicatur. Et quantum ad nomen ipsum pertinet, quod criminis loco nobis obiecit, optimi certe χριστού sumus. » Sic et Theophilus Antiochenus: « Mihi, ait, crimen verius quod sim *Christianus* (ita enim latine Graeca vox redditur), et insigne preclarumque hoc nomen geram. At libere confiteor me esse *Christianum*, et nihil magis in votis habeo, quam ut sim χριστός, et non erga Deum: non enim mihi molestum aut odiosum illud nomen est. » Certe Suetonius: « Judeos, inquit, impulsore Christo assidue tumultuentes Roma expulit. » Et mihi valde verisimili fit, apud Tacitum legendum esse *Christianos* et *Christum*. « Vulgus, inquit, *Christianos* appellabat: auctor nominis ejus *Christus*, qui Tiberio imperante per procuratorem Pontium Platum supplicio affectus erat (1). »

(1) Querunt eruditii, an hoc nomen sibi ipsi impo-
suerint discipuli, an ab alii illud ipsi sit impostum? Non videtur sibi ipsi impossibile: potissimum enim gra-
viorem invadere sibi conciliare, si voloissent adeo novo
nomine distinguiri a Iudeis. Quamvis pro secta Iude-
orum habeantur, istem iuribus et privilegiis cum ha-
fruebantur, et facultas eadem Romanorum evitari
poterant. Igitur credibile est hoc nomen ipsi ab aliis
esse impostum. Antiochenus, qui ad iocos et dictaria
erant propter, mirum videbatur discipulos Christi, quem
ignominiosa morte sublatum ipsi fatigantes, adhuc
adherere: unde illis per ludibrium istud nomen impo-

Moribus
tar de di-
genitale
nomini
Gentilium
et
al.

S. Chrysostomus, hom. 3 ad *Populum*, mire extollit et celebrat suam urbem, puta Antiochiam, quod in ea primum auditum sit nomen Christi. Hoc enim nomen uti fidelium proprium, ita illustris est et eximium. Unde id previdens in spiritu Isaías exultavit, dicens cap. xlii, vers. 1: « Vocavi te nomine tuo: meus es tu, » puta Christianus a me Christo; et cap. xxi, vers. 2: « Vocabitum tibi nomen novum: quod os Domini nominabit. » Illustrus ergo est esse et vocari Christianum, quam esse et vocari regem vel principem: Christianus enim est Christi discipulus, immo filius et heres regni coelestis. Quocirca iure queritur Salvianus, lib. IV *De Prodigiorum Causis*, sub initium, Christianos perdere vim tantum et tam sancti nominis vitio pravitatis. « Nam qui Christiani nominis opus non agit, Christianus non esse videatur. Nomen enim sine causa atque officio suo, nihil est. Quid est aliud principatus sine meritorum sublimitate, nisi honoris titulus sine homine? aut quid est dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto? Circumstans aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua, Prov. xi. Et in nobis itaque Christianum vocabulum quasi aureum decus est, quo si indigne utinam, fit ut sues cum ornamento esse videanur. »

Huc pertinet illud Musonius apud Gellium, lib. IX, cap. II, de hominibus improbus, qui se philosophos vocabant: « Mihi, inquit, dolori et aegritudini est, quod istiusmodi animalia spraca atque probra nomen usurpent sanctissimum et Philosophos (Christiani) appellentur. Majores autem Athenienses nomina juvenum fortissimorum Harmodii et Aristogitonis, qui libertatis recuperandae gratia Hippium tyrannum interficerentur adorsi erant, ne inquinam servis indire licet, decreto publico sanxerunt, quoniam nefas ducerent, nomina libertati patre devotha, servi contagio pollui, Cur ergo nos paucum nomen Philosophie (Christianae) illustrissimum, in hominibus determinis exordescere? » Domitianus Imperator Metrum Pomposianum intererat, quod nomina Magonis et Annibalis, utpote illustrum ducum, servis indidisset, ait Suetonius in ejus Vita, cap. 2.

suerunt. Christianorum nomen, quod peropportunitatem putabatur ad cultores Jesus Christi ab Iudeis intercedendo, mox extra Palestinem in omnibus Romanorum imperiis provinciis frequentari cepit. Ne tamen ipsi discipuli ea iam aetate illud nomen usurparunt, sed soli entrarunt, velut rex Agrippa in sermone ad Paulum, xxv, 28, non hic ipse, Agrippa respondens: neque alter Petrus, I Epist. iv, 16 (sapius illud nomen in Apostolorum scriptis non reperitur). Etenim si minus infamia studio inventum id nomen erat, at certe apud οὐρανούς et tempore in probro haliebat. Quippe Christianorum Secta, XIV, 5, 14; xxviii, 22, in suspicione editissimus addicta fuerat a Iudeis, ut quo non imperatores Romanum, sed alium quemdam, Iesum, regis ac Domini nomine appellaret, XVI, 6, 7. Christianorum autem nomen adeo non aversati sunt qui Christo nomen deleant, ut potius honori sibi ducent, et postea retinuerint. » Hoc Rosenmullerus, paulum tamen ad breviterem contracta.

Alexander Magnus ignavum militarem Alexandrum vocari vetuit, nisi se Alexandri animos et decorum imitaturum promitteret, teste Curtio. Cur ergo Christiani vocantur, qui Christi vel fidem, ut herefici, vel mores et vitam, ut improbi Christiani, lacessant, traducunt, violent, dedecorant, infamant? Christianus es, Christum imitare: vive ut vivit Christus; vive ut vixerint primi Christiani, Actor, III et IV; vive vitam S. Petri, S. Pauli, S. Joannis, etc.

Praecclare S. Hieronymus, epist. 10 ad *Furiam*: « Pater tuus, quem honoris causa nomen, non quia consularis et patricius, sed quia Christianus, implat nomen suum. » Idem ad *Paulianum*: « Noli respicere ad phaleras et nomina vana Crattonum. Esse Christianum grande est, non videris. Invidit hoe nomen fidelibus Julianus Apostata, et Galilaeos pro Christians nominans, atque ut ita vocaremur, publica lege decernens. Ex quo perspicue ostendit Christi appellationem per horisim esse maximique ad gloriam momentum, quoniam eam nobis eripere cogitavit. Nisi fortasse hoc eia ratione fecit, quod hujus nominis vim et potestatem in instar demonum reformidaret, ait Nazianzenus, orat. 3 *Contra Julianum*.

Ex eodem accipe hec Christiani partim officia, partim elogia et axioma. *Primum*, orat. 20, qua est de laudibus S. Basillii, hanc eius vocem celebrat: « Non personarum dignitate, sed fide christianismus insignitur. Ceteris in rebus manuet et placidi sumus, atque omnium abjectissimi; verum ubi Deus nobis periclitatur as propinat, tum dum dum alia omnia pro nihilo putantes, ipsum solum intuemur. Ignis autem, et gradus, et bestie, et ungula carnis laceras, volupati ac deliciis nobis potius sunt, quam terror. Mors beneficii loco mihi erit: citius enim me ad Deum transmittet, cui vivo. »

Secondum, orat. 3: « Solent Christianorum fortes et generosi animi, ei qui vim affere parat, contumaciter obistere, non secus ac flamma, que a vento excitatur: quo amplius perflatur, eo vehementius accenditur. Sic persecutio Christianorum religione potius illustratur, quam debilitat, animas nimirus ad pietatem roborantes, ac periculis, ut aqua calens ferrum obdurrantes. »

Tertium, in *Iambico*, iambico 13: Christianis. *Tertium* in *Iambico*, iambico 13: Christianis. *Quartum*, orat. 31: « Cur Christiani, inquit, nomen venerabile est? An non quia Christus unus Deus? Petrus honore prosequor, nec tamen Petrianus vocor; et Paulus, ne lacmen Paulianus nominatus sum. Non fero me ab hominibus non ducere, qui a Deo sum creatus. Proinde si quia Deum ipsum existimas, ideo Christianus vocaris, voceris sane et maneras in nomine, atque adeo in re. Si autem Deum credis, rebus ipsis quod credas, ostende. »

Quinto. *Quintum, orat. 12 : Christianos Deus pro diuis habet et divites reddit.*

Sexto. *Ibidem : Christiani eodem fidei et spei charactere formati et consignati sunt.*

Septimo. *Sextum, orat. 20 : Cum aliis alia quadam cognomenta sint, vel a parentibus accepta, vel ex seipsis, hoc est, ex propriis vita studiis institutis comparata, nobis contra magna res magnum nomen erat, Christianos et esse et nominari: atque ea re magis efferebamur, quam*

Cyges pale annuli conversione (si quidem hoc fabulosum non esset) per quam Lydiorum tyrannum occupavit; aut Midas auro, quod ipsi interitum accusavit, cum voti sui compos factus, nihil praeter aurum possideret; que et ipsa Phrygia est fabula. Nam quid Hyperborei Abaris sagittam, aut Argivum Pegasus dicam, quibus non tantum erat per aerem ferrum, quantum nobis mutua opera, et simil ad Deum attollit?

Octavum. *Iambico 18 :*

Nos (Christiani) ab omni re proba omnem gloriam
Auram fugamus: ut quibus nil sit prius,
Quam ne sinistra, dextera quid faciat, sciat.

Nono. *Nonom, in Preceptis ad Virgines :*

Quid mirum in medio si fixus corpore Christus,
Humanos omnes pellat violentus amores?

Deci- **Decimum,** *Ibidem :*

Christicolo animus circum praecordia major
Exult, infestus quoque novel arma tyranus.
Tunc dulces hymnos nocte diuine canentes,
Sidera summa petunt, monadique et carne relicta.

Unde- **Undecimum,** *Ibidem :*

Ut phoenix mortuus primos revirescit ad annos,
In mellis flammis post purpurea lustra renascens:
Huc secus ergo redirent morte perennes,
Dum pia divinis ardentes pectora flammis.

Dodeci- **Duodecimum,** *Ibidem :*

Corpo in afficta sita vis roburque plorum est.
Hoc quisquis brevi perspicet, cum corpore fondus
Non feret, postquam meliore exaserbit igni.

Decim- **Tertium,** *in Beatitudine et spirituali vita Regulis :*

Felix qui Christiani fortunis omnibus emitt,
Candororum crux, quam gerit, instar habet, etc.
Felix qui primos inter numerundos ovis
Christicola, tacitus se tenet inter oves.
Felix qui Christiani manus non segnis honorat,
Mollisque est vita regula lexque piae.
Felix qui multis punctis, non plurima versans
Distrubitur, pectus sed deo donum Deo.

Decim- **quartum,** *orat. 3 : Nos (Christiani),*
inquit, externam speciem ac velut picturam parum admodum emamus; in interno autem nomine multo plus operae studique ponimus; idque possimus studemus, ut spectatorem ad ea que

animo cernuntur, retrahamus: qua etiam rationes vulgi magis eruditus.

Decimum quintum, *orat. 3 : Christianis juenitatem est pietatis causa pati, etiamne nemo id resecutus sit, quam alii cum impedita florera atque in gloria versari. Hominibus quippe placere parum admodum curamus, id unum expelentes, ut honorem a Deo consequamur.*

Decimum sextum, *Ibidem explicante Billio, numer. 96 : Sicut iuxta Python oraculum, equus Thessalum reliquias omnibus antecelet, et mulier Spartana omnibus aliis mulieribus, et viri Siculi omnibus viris, ita etiam Christiani in religiosis ritibus atque sanctioribus mortales omnes antecellunt, ac principem honoris locum merentur.*

Decimum septimum, *orat. 3 Contra Julianum : Nos, inquit, non in virtute proficeremus, nec ex veteribus subinde novos effici, sed eodem statu haren, in vito ponimus. q. d. Christiani est quotidio proficeremus in melius. Ratione dat : Ita enim nobis idem quod trochis accidet, quos in orbem volvi, non autem progrederi videmus.*

Decimum octavum, *in Carm. de Vita sua :*

Christianus improbus, potissimum
Si sit sacerdos, affectus probo fidem.

Decimum nonum, *orat. 4 Contra Julianum : Sicut nec catarracta Nili ab Ethiopia in Aegyptum cadentes ulla arte inhiberi possunt; nec solis radius, etiamne nube aliquantisper obducatur: sic nec Christianorum lingua vincula injici, res vestras insectanti ac proscindenti.*

Vigesimum, Iambico 18 :

Non turbulento tempori unquam cessamus:
Quin pax habeat linguini si quippana,
Aut si quis alius moribus pravis erat,
Hic (in persecutione) cuncti ad unum pectus obfirmavimus.
Atque solidi flammis zelo hostium
Tulimus furorem, splendide et vieti sumus.
Neus salutem nam cupit habens,
Pericla quam nos, vera laus quibus comes.

Ita nimur S. Polycarpus urgenti Presidi, ut juraret per fortunam Caesaris, unum hoc respondit : « Christianus sum, » cui id non licet; testis Eusebius, lib. IV, cap. v. Idem responderunt Martyres Lugdunenses et Vienneenses, de quibus Eusebius, lib. V, cap. II. Ac imprimis S. Bladina, in tormentis falsis et minationibus interrogata, non aliud respondit quam : « Christiana sum, non malum quippana nobis committitur. » El alius, nomine Sanctus, ad cuncta interrogata respondebat : « Christianus sum. » Hoc ille et nominis sui, et civitatis, et generis et omnium aliorum loco frequenter confitebatur, nec aliare vocera ex illo sudiebant Gentiles, » ait Eusebius. « Nihil enim terribile, ubi Patris dilectio; neque triste, ubi Christus est gloria. » Christianus ergo est, cui Christus semper est in corde, ore et opere.

27. IN HIS AUTEM DIEBUS. — Illo anno quo Au-

fochis docuerunt Paulus et Barnabas, ait Glossa. SUPERVENERUNT AB Hierosolymis Prophetae. — Ecclesia enim a sui initio habuit Prophetas: propheta enim erat una et gratis gratia datus Spiritus Sancti, ac consequenter et vere Ecclesie, quam regit Spiritus Sanctus, index, ut patet I Corinth. XIV. Unde et hi missi sunt Antiochiam, ut illam Ecclesiam jam efflorescentem sue prophetia date confirmarent et illustrarent (1).

28. AGABUS. — Quem Dorotheus in Synopsis Sanctorum, at fuisse unum et T2 Christi discipulorum. Beda nomen Agabus interpretatur *munitus tritulationis*, etiam, locuta: **מַשְׁחָב** chagab enim est locuta. Apposite: locutus enim depascendo germina et segetes, sunt causa et prementi famis, quam predixit Agabus. Alii, *organista*, **מִשְׁחָב** ugab, id est organum. Alii Agabi nomen deducunt ab **מַשְׁחָב** uga, id est torta, vel panis subtiliter, ut illico comedatur. Alii Agabum interpretantur *enthusiastem*, vel amatorem: **מַשְׁחָב** agab enim significat amare, insaniare, agi enthusiasmo. Ita Pagninus, *Interpret. nom. Hebr.* Relatus est Agabus infer Santos in *Martyrol. Roman.* die 43 februarii.

SIGNIFICABAT PER SPIRITUM FAMEN MAGNAM FUTURAM IN UNIVERSO ORBE. — Voluit Spiritus Sanctus, ait OEcumenius, hanc famem per Prophetas Christianos praedicat, ne Gentiles eam imputarent christianismo, quasi propter eum dum irati illam in orbem immitterent. Secundum, ut Antiocheni fideles facerent collectam, quae Hierosolymitanorum egestati et fami instanti subvenirent; ut et fecerunt. Verisimile est Denham fame universalis orbis voluisse punire tum alia eius sceleria, tum recentem idolatriam Caii Caligule Imperatoris, qui Claudium antecessit. Caius enim eo demente venit, ut ubique adorari voluerit ut deus, adest ut nec Jovi cederet, sed Jovis Olympi effigiem in suam commutare desinaret, tesi Suetonius in ejus Vita, cap. xxxi, et Dione, lib. LXIX; qui et addunt eum salutatum fuisse Jovem Latifidem, templaque ei crebat, in quibus exquisitissime hostiae, puta phenicopteri, pavones, meleagrides phasianis quotidiani ei sacrificarentur. Quin et a Judeis adorari voluit in imagine, quam poni jussit in templo Hierosolymitano: quia de causa Judei ad eum legatum miserunt Philonen, qui id deprecaretur, ut ipse fusa referat Legat. ad Caium: ubi, aequo ac Josephus et Eusebius, in *Chronico*, distre asserit toto orbe Romano, pre-

(1) De Prophetis Novi Test. consulenda sunt imprimis Iessa in *Egist. ad Rom. xi.*, et I Cor. xiii., xiv. Feuer, ut patet ex his aliisque locis, viri tales, qui subito quando et inopinato sepro Spiritus Sancti afflato ad publice dicendum in ecclesia impellebantur, et nunc docebant, nunc Deum carminibus celebrabant, nunc pressus recitabant, vel vaticinia proferabant. Dignitate interiores erant Apostolis, superiores vero ceteris doctoribus omnibus, *Ephes. ii.* 20; iii. 5.

terquam in Synagozis Judeorum, statuas, imagines et aras Caio Cesari fuisse consecratae. Hanc ergo idolatriam Caii totu orbe adorati, Deumque sus divinitate quasi spoliants, aequo ac totius orbis Caio vel applaudentis, vel obedientis, generali totius orbis fame plectere et punire decreverat Deus. Porro eadem fame afflitit Judeos, Caii idolatrie resistentes; quia ipsi persequebantur Christum et Apostolos, ait Chrysostomus. Porro quantum malum sit fames, ostendit *Thren.* IV, 9. Certe fames adducit pestem, nimur *לְעֵדָה רְאֵת*, ut hoc anno Domini 1622 Roma et per totam Italiam experimus. Ex fame ergo homines didicunt, vel dicere debuerunt, panem victumque et vitam non dari a Caio, sed a Deo, ac proinde ab eo solo petendum, cumque solum colendum et adorandum esse.